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1 Úvod

Cestovní ruch neboli cestování v původním významu vzniká v masové formě ve druhé

polovině 19. století. Největšího rozmachu dosahuje vlivem demokratických změn po 2. světové

válce a stává se významným společenským, kulturním i ekonomickým jevem. Cestovní ruch

patří k nejvýnosnějším složkám národního hospodářství jednotlivých států, a tím i celé světové

ekonomiky. V současnosti cestovní ruch představuje dynamicky se rozvíjející segment

ekonomiky, jenž patří mezi největší zaměstnavatele a tvůrce kvalitních pracovních příležitostí.

Kulturní turismus je pravděpodobně nejstarším „novým“ fenoménem cestovního ruchu. Již

od dob starých Římanů lidé cestovali za tím, co je nyní označováno jako důvody kulturního

turismu. Návštěva historických míst, kulturních pamětihodností, speciálních událostí a festivalů

nebo prohlídka muzeí byly vždy součástí celkového turistického zážitku. (Mc Kercher & Du

Cros, 2002, s. 1)

Česká republika, vnitrozemský stát s mírným podnebím ležící v srdci Evropy, patří mezi

země s vhodnými primárními a sekundárními potenciály pro fungování a rozvoj cestovního

ruchu. O tom, že disponuje i velkým množstvím památek vhodných pro rozvoj kulturního

cestovního ruchu, svědčí i dvanáct českých divů zapsaných na Seznamu světového kulturního

a přírodního dědictví UNESCO. Jedním z těchto českých divů je historické jádro města Telč

nacházející se na území, jež bude řešeno v této diplomové práci.

Telčsko spadá do turistického regionu Vysočina a do stejnojmenné turistické oblasti. Jde

o jednu z méně navštěvovaných oblastí České republiky, ačkoli město Telč přitahuje ročně více

než sto tisíc turistů. Aby se cestovní ruch v řešeném území mohl dále rozvíjet, je nutné

spolupracovat, komunikovat a náležitě podporovat jeho rozvoj, a to na všech úrovních, tedy

nejen státem, krajem, městem, ale i samotnými obyvateli.
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2 Cíle a metodika

2.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce nazvané "Využití kulturních zařízení v rozvoji cestovního ruchu

na příkladě vybraných muzeí na Telčsku" je analyzovat nabídku a poptávku cestovního ruchu na

Telčsku. Na základě šetření motivace, očekávání a image vybraných kulturních zařízení provést

doplnění skladby produktů pro vybrané segmenty návštěvníků. Navrhnout možnosti

komunikace a kooperace kulturních zařízení a odvětví cestovního ruchu na Telčsku.

2.2 Pracovní hypotézy

„Hypotézy jsou vyslovením předpokladů o povaze zjišťovaných vztahů. Představují

formulaci, resp. strukturu jednotlivých alternativ odpovědí na otázky výzkumu. Zdroji pro

formulování hypotéz bývají zpravidla dřívější praktické zkušenosti, teoretické poznatky nebo

explorativní výzkum.“ (Kozel, 2006, s. 74)

Z předem daných cílů byly stanoveny následující hypotézy:

• Nabídka muzeí Mikroregionu Telčsko je uspokojivá a pestrá.

• Účastníky cestovního ruchu nejvíce motivuje k návštěvě vybraných kulturních zařízení

doporučení od známých a příbuzných.

• Prohlídka vybraných kulturních zařízení splňuje očekávání u většiny návštěvníků.

• Vybraná telčská kulturní zařízení mezi sebou nespolupracují.

Analýza řešeného území a vyhodnocení marketingového výzkumu umožní potvrdit, či

vyvrátit tyto předem stanovené hypotézy.

2.3 Metodika

Diplomová práce se bude skládat z části teoretické, analytické a syntetické.

Nejprve bude vytvořena literární rešerše neboli část teoretická. Ta bude vypracována pouze

na základě výběru a studia sekundárních zdrojů informací, tj. odborné literatury týkající se

problematiky řešené v diplomové práci. V této části budou zmíněny základní pojmy související
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s cestovním ruchem, kulturními zařízeními, managementem a marketingem v cestovním ruchu.

Též objasní, co se rozumí situační analýzou a SWOT analýzou.

Dále bude použita metoda analýzy a syntézy. Analýza je myšlenkové rozložení zkoumaného

předmětu, jevu nebo situace na jednotlivé části, které se stávají předmětem dalšího zkoumání.

Hlubší poznání dílčích částí umožní lépe poznat jev jako celek. Syntéza je naopak myšlenkové

sjednocení jednotlivých částí v celek. Analýza a syntéza tvoří nedílnou jednotu. Oba tyto

postupy se navzájem prolínají a doplňují. (1)

Analytická část diplomové práce představí současnou tvář řešeného území. K jejímu

vytvoření bude použita metoda marketingového výzkumu formou dotazníkového šetření

a řízených pohovorů (získání dat primárních) a formou tzv. výzkumu od stolu (získání dat

sekundárních). Jelikož v roce 2007 byl vydán odborný dokument nazvaný Marketingová studie

cestovního ruchu turistického regionu Telčsko, bude se diplomová práce o výše zmíněnou

nejaktuálnější studii opírat, doplňovat ji vlastními zjištěními. Dalšími důležitými sekundárními

zdroji informací bude nejen odborná literatura, ale také internet, dokumenty informačního

střediska v Telči, Mikroregionu Telčsko, Odboru kultury Městského úřadu Telč, data ČSÚ

a údaje jednotlivých subjektů cestovního ruchu. Primární zdroje dat budou získány

dotazníkovým šetřením u návštěvníků vybraných kulturních zařízení a řízenými pohovory

s vybraným personálem. K vyhodnocení primárních zdrojů dat bude použito programu

Microsoft Office Excel. Excelové grafy budou objasněny psaným textem.

Analytická část bude mít následující strukturu: započata bude vymezením řešeného území,

jeho všeobecnou charakteristikou. Poté za pomocí situační analýzy bude popsána a též

dekomponována jeho primární a sekundární nabídka cestovního ruchu. Ke konci jednotlivých

tematických částí budou uvedeny dílčí závěry. Analytická část bude také obsahovat analýzu

poptávky návštěvníků kulturních zařízení, účastníků cestovního ruchu v řešeném území.

Z předchozích analýz budou data transformována do závěrečné SWOT analýzy cestovního

ruchu v řešeném území, jež bude uzavírat analytickou část.

V závěrečné, syntetické části bude provedeno shrnutí zjištěných poznatků, doplněna skladba

nabídky produktů (v souvislosti s tématem diplomové práce) pro vybrané segmenty

návštěvníků, navrženy možnosti komunikace a kooperace kulturních zařízení a odvětví

cestovního ruchu. Samostatný závěr diplomové bude stručně shrnovat obsah diplomové práce

a její možné přínosy a bude napsán ve dvou jazykových mutacích: české a anglické.

6

3 Literární rešerše

3.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je jedním z největších a nejrychleji se rozvíjejících odvětví světa. „Má vliv na

zaměstnanost, tvorbu hrubého domácího produktu, vytváření devizových rezerv státu, záchranu

kulturních, uměleckých a historických památek, zvyšuje všeobecnou vzdělanostní úroveň

obyvatelstva. I když je ekonomický přínos cestovního ruchu pro stát jednoznačný, je třeba si

uvědomit, že je víc než jen ekonomický fenomén. Postavení cestovního ruchu v ekonomice

státu závisí zčásti na velikosti volného domácího kapitálu, ale i na průniku kapitálu

zahraničního. Rozhodnutí o tom, jestli je vhodné na území cestovní ruch rozvíjet, musí být

podložené kvalitním průzkumem a informacemi. Rozvoj cestovního ruchu musí být v této

souvislosti politicky akceptovatelný, sociálně odpovídající a v souladu s ochranou životního

prostředí.“ (Kiráľová, 2003, s. 9)

Definice cestovního ruchu

Na existenci mnoha definic cestovního ruchu a z důvodu potřeby statistického sledování

reagovala v roce 1991 v kanadském městě Ottawa Světová organizace cestovního ruchu (The

United Nations World Tourism Organisation - UNWTO) stanovením všeobecně platné definice

cestovního ruchu. Cestovním ruchem se rozumí „činnosti osoby cestující mimo její obvyklé

prostředí na dobu kratší než je stanovená, přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon výdělečné

činnosti v místě navštíveném.“ (Mason, 2008, s. 5)

Podstatu a funkci cestovního ruchu mnozí autoři vymezují různě, vysvětlují ji v rámci svého

zaměření a tématu publikace. Hesková v knize Cestovní ruch uvádí několik jeho definic od

významných světových analytiků cestovního ruchu. Například Hermann von Schullard vnímal


[…]


5. Which factor/s motivated today's visit? (choose more than one if applicable)
� attractive appearance of the building
� promotional materials, board in front of the museum
� recommendation from our friends, relatives
� some of the current temporary exhibitions
� bad weather
� visit your program is an organized group tour
� other reasons, specify ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ..

6. Do you wish that this museum/gallery would offer some accompanying program for children?

□ definitely □ yes □ no □ definitely not

7. Did you read the information written on labels?
□ yes, almost all □ yes, but only some □ rarely □ never

8. Does the opening time of the museum/gallery/ comply with you?
□ definitely □ yes □ no □ definitely not→ give the reason, why not... ... ..

9. Did you think the ticket price was ...?
□ too high □ optimum □ too low

10. How much time did you spent in this museum/gallery?
□ lees than 15 min □ 15-30 min □ 30-60 min □ more than 1 hour

11. Did you feel that you were a Welcome guest?
□ yes □ mostly □ mostly not □ no

12. What is the main reason for your visit to this museum/gallery?
□ vague idea □ study aim, learn something new
□ entertainment (source of good mood) □ aesthetic experience
□ relax

13. Did the visit of this museum/gallery satisfy you?
□ definitely □ yes □ no □ definitely not

14. Are you planning to return to this museum/gallery?
□ definitely □ yes □ no □ definitely not

15. Would you recommend this museum/gallery to your friends and relatives?
□ definitely □ yes □ no □ definitely not

16. How would you rate the quality of these services?
Tourist signs to this museum/gallery
□ I didn´t use □ excellent □ satisfactory □ unsatisfactory
Behaviour of the staff in this museum /gallery
□ I didn´t use □ excellent □ satisfactory □ unsatisfactory
Cultural life in Telč
□ I didn´t use □ excellent □ satisfactory □ unsatisfactory

17. Would you like to buy a universal ticket, which would allow you a multiple entrances to more
locations in Telč?
□ definitely □ yes □ no □ definitely not

18. Would you welcome any improvements of cultural facilities in Telč?
□ definitely □ yes □ no □ definitely not

19. Would you extend the range of cultural facilities in Telč for? (can choose more applies)
□ museum of fairy tales (fairy costumes)
□ museum of touch miniature of UNESCO (also for blind people)
□ theatre
□ reopen cinema
□ other, please specify: ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

20. Personal data:
□ female □ male

21. In which category of visitors are you belong to?
□ youth (pupils, students) □ juniors (15-30 years) □ families with children
□ middle aged □ pensioners

Thank you and have a nice day!

Příloha 4: Struktura řízeného pohovoru

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Ekonomická fakulta

Název muzea/galerie/výstavy:………………………

1. Který měsíc v roce máte nejvíc návštěvníků?........................................................................................

2. Jaká věková skupina sem přichází nejčastěji? ......................................................................................

3. Co je podle Vás největším lákadlem k opětovné návštěvě tohoto zařízení?

...................................................................................................................................................................

4. Spolupracujete s jinými kulturními zařízeními v Telči?
□ ano □ spíše ano □ spíše ne □n e

5. S kým Vaše organizace spolupracuje z Mikroregionu Telčsko? (možno vybrat více odpovědí)
□ s nikým □ se školami (mateřskými, základními, středními aj.)
□ nevím □ s místními podnikateli
□ s dobrovolníky □ s různými asociacemi/organizacemi,specifikujte…………………………..

□ s dalšími veřejnými institucemi, specifikujte…………………....................

6. S kým Vaše organizace spolupracuje mimo Mikroregion Telčsko? (možno vybrat více odpovědí)
□ s nikým □ se školami (mateřskými, základními, středními aj.)
□ nevím □ se soukromými podnikateli
□ s dobrovolníky □ s různými asociacemi/organizacemi,specifikujte…………………………..

□ s dalšími veřejnými institucemi, specifikujte……………………………….

7. Téměř denně se setkáváte s účastníky cestovního ruchu, o jaké kulturní zařízení by se jim
pravděpodobně líbilo rozšířit zdejší nabídku a které by bylo následovně i využito?(pouze 1
odpověď)
□ muzeum pohádek (pohádkových kostýmů)
□ dotykové muzeum miniatur památek UNESCO (i pro slepce)
□ divadlo
□ znovuotevření kina
□ jiné, specifikujte:…………………………………………………………………………………….…..

8. Absolvujete během roku nějaká školení, popřípadě e-learning? Jaká?
□ ano □ ne
…………………………………………………………………………………………………..……………
………………………………………………………………………………………………………………

9. Co by Vám pomohlo k tomu, abyste vykonával/a svou práci lépe?
…………………………………………………………………………………………………………….…
………………………………………………………………………………………………………………

10. Prostor pro Vaše připomínky
…………………………………………………………………………………………………..…….……
………………………………………………………………………………………………………………

Velice děkuji za spolupráci a přeji hezký zbytek dne

Příloha 5: Obrázky

Obrázek 1c: Městská knihovna Telč

Zdroj: http://www.mktelc.cz

Obrázek 1d: Informační středisko

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek 2a: Zámecká galerie

Zdroj: http://www.zamek-telc.eu/vystavy/

Obrázek 2b: Muzeum Vysočiny Telč

Zdroj: Interní dokument Muzea Vysočiny
Telč

Obrázek 4: Premonstrátský klášter Nová Říše

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek 5: Hospodářský dvůr Bohuslavice

Zdroj: http://www.equichannel.cz/skokove-
soustredeni-201011041542