Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: obchodu a cestovního ruchu
Student: Bc. Šárka Ampapová
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název diplomové práce: Využití kulturních zařízení v rozvoji cestovního ruchu na příkladě
vybraných muzeí na Telčsku
Vedoucí diplomové práce RNDr. Blažena Gehinová

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Návrh obsahuje doplnění skladby produktů pro vybrané segmenty. Vysvětlite jednotlivé
úrovně Vámi navrhovaných produktů.
Otázka 2: Finanční náklady spojené s předloženými návrhy komunikace podle Vás by měli hradit
správní organizace vybraných kulturních zařízení. Jakou věcnou a časovou posloupnost by jste
navrhovala dodržet při realizaci těchto klíčových komunikačních kanálů?

Datum: 02. 05. 2011 Podpis vedoucího diplomové práce: